
Rio Grande do Sul , 08 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3796 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             92 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de acordo com 

a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Exonerar ANDRÉ OLIVEIRA FERREIRA, a contar de 05 

de abril de 2024, do cargo de SECRETÁRIO DE OBRAS E 

VIAÇÃO, conforme Lei Complementar n.º 003/2002, de 28 de 

janeiro de 2002 e suas alterações. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 05 de abril de 2024. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 

05 de abril de 2024. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

PAULO SÉRGIO VOGT, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:AB99A0D1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 14.703/2024 

 

Exonera, Márcio Gilvano Neves , do cargo de Secretário da 

Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 
  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições 

legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de acordo com 

a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Exonerar MÁRCIO GILVANO NEVES , a contar de 05 de 

abril de 2024, do cargo de SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE, conforme Lei Complementar 

n.º 003/2002, de 28 de janeiro de 2002 e suas alterações. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 05 de abril de 2024. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 

05 de abril de 2024. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

PAULO SÉRGIO VOGT, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:7AA5B963 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de Empresas 

para Prestação de Serviços de corte de grama para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais, conforme Edital de 

Chamamento Público n° 15-2023 e seus anexos, habilitando as 

empresas: 49.818.563 ADAIR LUIS SOARES DE CAMPOS – 

CNPJ: 49.818.563/0001-80 / DALMIRO DOS SANTOS 

39481522920 – CNPJ 26.760.114/0001-23, para o item 01 do edital, 

tudo em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os preceitos da 

Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

  

Ibirubá-RS, 05 de abril de 2024. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:3414DF4D 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 144/2024, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024, para 

Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados para 

atendimento junto ao Centro Administrativo da localidade de Santo 

Antônio do Bom Retiro, de segunda e sexta-feira, das 8:00h a 12:00hs 

e das 13:30hs as 17:30hs – 40 horas semanais compreendendo os 

serviços de: atendimento na Central Telefônica, entrega de 

correspondências e mercadorias via Sedex, atendimento aos 

moradores para recebimento de reclamações e pedidos da localidade, 

abrangendo também as localidades vizinhas de Itaíba, São Paulo 

Pontão, Coxilha Dois Irmãos, Emboscada e Linha Sapateiro, bem 

como a manutenção e limpeza do local, pelo período de 12 (doze) 

meses, compreendendo todos os serviços do TR. Início das 

Propostas: 14:00h do dia 08/04/2024 até às 07:59h do dia 

23/04/2024. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 23/04/2024, 

todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os 

interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br 

/ www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 

seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 08 de abril de 2024. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de contratação / Pregoeira  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:E6D92101 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 147/2024, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024, para o Registro 

de Preços para futura Contratação de serviços de sinalização viária 

horizontal, com fornecimento de equipamentos, material e mão-de-

obra, para atender as necessidades do Departamento de Trânsito - 

Secretaria de Obras e Viação, com entrega parcelada conforme a 

necessidade. Início das Propostas: 14:00h do dia 08/04/2024 até às 

07:59h do dia 24/04/2024. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 

24/04/2024, todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília – 

DF. Os interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: 

www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de 

forma gratuita o edital e seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 08 de abril de 2024. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de contratação / Pregoeira 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:152B8668 

 


